PAGE
6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление

(в ред. постановления Администрации Парабельского района от 26.02.2013 г. № 149а)
с. Парабель

 01.04.2011 г.

       №  175а
Об организации и обеспечении отдыха,
оздоровления и занятости детей в каникулярное время

на территории Парабельского района в 2011 - 2013 годах
Во исполнение постановления Администрации Томской области от 22.02.2011 № 46а «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей Томской области в 2011 - 2013 годах»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

состав Межведомственной рабочей группы по организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей Парабельского района, согласно приложения № 1;

положение о Межведомственной рабочей группе по организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей Парабельского района, согласно приложения №2;

2. Заместителю Главы района по социальным вопросам Д.Г. Бондаренко обеспечить организационно-технические условия деятельности Межведомственной рабочей группы по организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей Парабельского района.
3. Руководителю районного отдела образования  Администрации Парабельского района С.И. Петрухиной:

3.1.
организовать сеть оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, а также лагеря труда и отдыха на базе образовательных учреждений муниципального образования «Парабельский район»;

3.2.
обеспечить организационно-методическое и информационное сопровождение деятельности по организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей;
3.3. организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан путём заключения и исполнения муниципальными образовательными учреждениями договоров с областным государственным казенным учреждением «Центр занятости населения Парабельского района».
4. Главному врачу МБУЗ Парабельская ЦРБ Е.П. Костареву:

4.1.
 организовать на базе муниципальных учреждений здравоохранения оздоровление детей с хроническими заболеваниями;

4.2.
обеспечить координацию работы по медицинскому обслуживанию детей в организациях отдыха детей и их оздоровления;

4.3.
обеспечить проведение медицинских осмотров персонала, направляемого для работы в организации отдыха детей и их оздоровления;

4.4.
обеспечить прохождение медицинских осмотров несовершеннолетних граждан при оформлении временной занятости в летний период без взимания платы.

5. Ведущему специалисту по физической культуре и спорту Администрации Парабельского района В.Г. Денежко:

5.1. обеспечить взаимодействие спортивных инструкторов сельских поселений и начальников оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей с целью создания условия для организации оздоровления и занятости детей Парабельского района;
5.2. обеспечить организацию занятий физической культурой, спортом с учетом возрастных категорий детей, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных в пределах Парабельского района.

6. Специалисту по молодежной политике Администрации Парабельского района осуществлять мониторинг отдыха детей в каникулярное время, в том числе в разрезе категорий, относящихся к детям в трудной жизненной ситуации, включая вопросы определения потребности в организованных формах отдыха детей, а также удовлетворенности населения проведением мероприятий по отдыху детей и деятельностью учреждений отдыха детей.
7. Руководителю районного отдела культуры Администрации Парабельского района И.П. Фокиной на базе домов культуры, музыкальных школ, музеев организовать досуг и полезную занятость детей в период каникул.

8. Рекомендовать директору ОГБУ «ЦСПН Парабельского района» Н.П. Анненковой обеспечить первоочередное предоставление путёвок для детей-сирот, и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей, оказавшихся в экстремальных условиях, детей, проживающих в малоимущих семьях, детей, состоящих на профилактическом учёте в КДН и ЗП и органах внутренних дел, детей безработных граждан, детей из семей, находящихся в социально опасном положении, а также других категорий детей, находящихся в трудной жизненно ситуации.

9. Рекомендовать Отделу полиции № 10 (по обслуживанию «Парабельского района» МО «Каргасокский») обеспечить правопорядок и общественную безопасность при перевозках детей к месту отдыха и обратно, а также в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления, предусмотрев сопровождение организованных групп детей.

10. Рекомендовать директору ОГКУ «Центр занятости населения Парабельского района» О.Г. Вислогузовой предусмотреть расходы на материальную поддержку несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время.

11. Рекомендовать Главам Администраций сельских поселений совместно с организациями всех форм собственности, профсоюзными, детскими и другими общественными организациями обеспечить решение вопросов организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей на территориях поселений в пределах своих полномочий.

12. Главному врачу МБУЗ Парабельская ЦРБ Е.П. Костареву, ведущему специалисту по физической культуре и спорту Администрации Парабельского района В.Г. Денежко, руководителю районного отдела культуры Администрации Парабельского района И.П. Фокиной, главному специалисту Отдела по опеке и попечительству районного отдела образования Администрации Парабельского района О.В. Усмановой, ведущему специалисту – секретарю комиссии по делам несовершеннолетних Администрации Парабельского района О.И. Плюшиной предоставлять в районный отдел образования Администрации Парабельского района информацию о ходе оздоровительной кампании детей и о её финансировании по форме и в сроки, установленные им.

13. Рекомендовать директору ОГБУ «ЦСПН Парабельского района» Н.П. Анненковой, директору ОГКУ «Центр занятости населения Парабельского района» О.Г. Вислогузовой, предоставлять в районный отдел образования Администрации Парабельского района информацию о ходе  оздоровительной кампании детей и о её финансировании по форме и в установленные сроки.

14. Главному врачу МБУЗ Парабельская ЦРБ Е.П. Костареву, руководителю районного отдела образования Администрации Парабельского района С.И. Петрухиной, директору ОГБУ «ЦСПН Парабельского района» Н.П. Анненковой ежемесячно по состоянию на 05.06. 05.07. 05.08.2011, аналогично 2012 – 2013 гг. предоставлять в Межведомственную рабочую группу по организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей Парабельского района пофамильный список детей, получивших путёвки в организации отдыха и оздоровления, детские санатории и санаторные оздоровительные лагеря.
15. Редактору АНО «Нарымский вестник» М.А. Гордиевскому обеспечить информационное сопровождение деятельности по организации отдыха, оздоровления и занятости детей;
16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам Д.Г. Бондаренко.

Глава района

                           А.Л. Карлов
Приложение № 1

к постановлению Администрации Парабельского района

                                                                                               от 01.04.2011 г. № 175а
   Состав

межведомственной рабочей группы по организации и обеспечению отдыха,

оздоровления и занятости детей Парабельского района
Д.Г. Бондаренко           - председатель межведомственной рабочей группы, заместитель

                                       Главы района по социальным вопросам

С.И. Петрухина            - заместитель председателя межведомственной рабочей группы,

                                       руководитель МКУ Отдела образования

Е.А. Василенок           - секретарь межведомственной рабочей группы, заведующая районного

                                       ресурсно-методического центра МКУ Отдела образования

Члены межведомственной рабочей группы:

И.П. Фокина                - руководитель МКУ Отдела культуры

О.Г. Вислогузова         - директор ОГКУ «Центр занятости населения Парабельского района»

                                       (по согласованию)

О.И. Плюшина             - главный специалист – секретарь КДН и ЗП Администрации

                                       Парабельского района

Н.И. Бесчасткина         - заместитель руководителя ОУФ – финансового отдела

                                       Администрации Парабельского района

А.С. Щеголева              - председатель райкома профсоюза работников образования

                                       Парабельского района (по согласованию)

В.Г. Денежко                - ведущий специалист по физической культуре и спорту

                                       Администрации Парабельского района

Г.В. Гришанина            - специалист по социальной работе 1 категории ОГБУ «ЦСПН

                                       Парабельского района»

О.В. Усманова             - главный специалист отдела опеки и попечительства МКУ Отдела

                                      образования

И.А. Пастухова           - заместитель главного врача МБУЗ Парабельская ЦРБ

Власова М.В.
              - специалист по молодежной политике Администрации Парабельского

                                       района

Заместителя Главы района –
Управляющий делами

     А.А. Костарев
Приложение №2

к постановлению Администрации Парабельского района

                                                                                                      от  01.04.2011г.   №  175а
Положение

о межведомственной рабочей группе по организации и обеспечении отдыха,

оздоровления и занятости детей Парабельского района
Межведомственная рабочая группа по организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей Парабельского района (далее — межведомственная рабочая группа) обеспечивает взаимодействие Администрации Парабельского района с Администрациями сельских поселений, организациями всех форм собственности, профсоюзными, детскими и другими общественными организациями в целях принятия эффективных мер по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей Парабельского района.

В своей деятельности межведомственная рабочая группа руководствуется действующим законодательством и настоящим Положением.

Основными задачами межведомственной рабочей группы являются:

3.1.
участие в разработке проектов нормативных правовых актов в части, относящейся к отдыху, оздоровлению и занятости детей;

3.2.
организационно-методическое и информационное сопровождение деятельности в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей;

3.3.
анализ эффективности реализации мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Парабельского района;

3.4.
выявление и оказание содействия в решении наиболее острых вопросов в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости детей Парабельского района;

3.5.
взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей Парабельского района.

Межведомственная рабочая группа в установленном порядке имеет право:

4.1.
запрашивать и получать от Администраций сельских поселений, организаций, расположенных на территории Парабельского района, информацию, требующуюся для выполнения задач, возложенных на межведомственную рабочую группу;

4.2.
вносить в органы государственной власти Томской области предложения, направленные на сохранение и развитие системы детского отдыха;

4.3.
заслушивать информацию руководителей структурных подразделений Администрации Парабельского района, учреждений и организаций, расположенных на территории Парабельского района по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей;

4.4.
участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов, направленных на решение вопросов организации отдыха, оздоровления и занятости детей Парабельского района;

4.5.
приглашать на заседания межведомственной рабочей группы специалистов, представителей заинтересованных организаций;

4.6.
создавать из числа членов межведомственной рабочей группы и привлеченных специалистов экспертные и рабочие группы для изучения, разработки и оценки мероприятий, направленных на повышение эффективности организации отдыха, оздоровления и занятости детей Парабельского района, а также для проверки условий отдыха и оздоровления детей в оздоровительных организациях.

Руководство деятельностью межведомственной рабочей группы осуществляет председатель, который распределяет обязанности между членами межведомственной рабочей группы, координирует их деятельность и отвечает за выполнение задач, возложенных на межведомственную рабочую группу.

Межведомственная рабочая группа осуществляет свою деятельность на общественных началах.
Заседания межведомственной рабочей группы ведет председатель, а в случае его отсутствия - заместитель председателя межведомственной рабочей группы.

Заседания межведомственной рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца. Заседание межведомственной рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

Решения межведомственной рабочей группы принимаются простым большинством голосов, оформляются протоколами, которые подписываются председателем или заместителем председателя. При равенстве голосов членов голос председателя межведомственной рабочей группы является решающим.

Заместитель Главы района –

Управляющий делами

А.А. Костарев
PAGE